商誉的摊销 303,853 303,403 -1,338,621 -1,642,474
拨回/（冲销）长期投资 9,396,794 1,125,620
递延税项准备 4,150 321,598 771,913 767,763
其他 16,665
按国际会计准则 21,705,769 7,009,268 471,352,363 449,646,594

（三）扣除非经常性损益项目和金额

单位:元  币种:人民币
非经常性损益项目  金额

各种形式的政府补贴  1,803,614.33
资产置换损益  125,483.03
短期投资收益  -2,543,108.96
扣除资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出 -2,049,027.06
以前年度已经计提各项减值准备的转回  8,309,221.85
所得税影响数  -1,518,225.09

合计  4,127,958.10

中国第一铅笔股份有限公司 2004年年度报告

 4

（四）报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标
单位:元   币种:人民币

2003年  2002年
主要会计数据  2004年

调整后 调整前
本期比上

期增减(%)  调整后  调整前
主营业务收入  2,230,064,304.20  1,866,543,748.44 19.48  1,026,133,426.96

利润总额  54,455,370.05  27,927,508.61 94.99  21,489,901.53

净利润  13,278,691.24  6,500,770.85 104.26  3,158,196.84

扣除非经常性损益的净利润  9,150,733.14  4,960,178.68 84.48  1,652,943.32

2003年末  2002年末   2004年末
调整后 调整前

本期比上

期增减(%)  调整后  调整前
总资产  1,459,790,564.17  1,444,131,172.77 1.08  1,371,258,941.62

股东权益  474,515,784.21  451,823,634.67 5.02  442,636,033.83

经营活动产生的现金流量净

额  173,798,290.70  71,713,309.53 142.35  10,438,765.67

2003年  2002年
主要财务指标  2004年

调整后 调整前
本期比上

期增减(%)  调整后  调整前
每股收益（全面摊薄）  0.0527  0.0258 104.26  0.0125

最新每股收益
净资产收益率（全面摊薄）

（%）  2.798  1.439 1.359  0.713

扣除非经常性损益的净利润

的净资产收益率（全面摊薄）

（%）
1.928  1.098 0.83  0.375

每股经营活动产生的现金流

量净额  0.6903  0.2848 142.35  0.0415

每股收益（加权平均）  0.0527  0.0258 104.26  0.0125

扣除非经常性损益的净利润

的每股收益（全面摊薄）  0.0363  0.0197 84.26  0.0066

扣除非经常性损益的净利润

的每股收益（加权平均）  0.0363  0.0197 84.26  0.0066

净资产收益率（加权平均）

（%）  2.838  1.454 1.384  0.712

扣除非经常性损益的净利润

的净资产收益率（加权平均）

（%）
1.956  1.098 0.858  0.375

2003年末  2002年末   2004年末
调整后 调整前

本期比上

期增减(%)  调整后  调整前
每股净资产  1.885  1.795 5.01  1.758

调整后的每股净资产  1.808  1.651 9.51  1.609

（五）按中国证监会发布的《公开发行证券公司信息披露编报规则》第 9号的要求计算的
净资产收益率及每股收益

单位:元  币种:人民币
净资产收益率（%）  每股收益

报告期利润
全面摊薄  加权平均  全面摊薄  加权平均

主营业务利润  52.89 53.64 0.9967 0.9967

中国第一铅笔股份有限公司 2004年年度报告

 5

营业利润  12.15 12.32 0.2289 0.2289
净利润  2.80 2.84 0.0527 0.0527
扣除非经常性损益后的净利润 1.93 1.96 0.0363 0.0363

（六）报告期内股东权益变动情况及变化原因

单位:元  币种:人民币
项目  股本  资本公积  盈余公积  法定公益金 未分配利润  股东权益合计
期初数  251,779,396.00  134,081,320.12 97,109,270.58 32,839,296.06 -21,749,558.35  451,823,634.67